[image: image1]

[image: image6.png]

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ № 21
  20.04.2022

п. Орловский

О внесении изменений
 в приказ финансового отдела

Администрации Орловского

 района от 14.08.2013 №29
         В целях проведения мониторинга финансового менеджмента по главным распорядителям средств бюджета Орловского района п р и к а з ы в а ю:
1.Внести в приказ финансового отдела Администрации Орловского района от 14.08.2013.№29 «Об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Орловского района» (далее – Приказ) изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заместителю заведующего - начальнику сектора по бюджету Чекиной Н.А.:

2.1.Обеспечить исполнение настоящего приказа.

2.2. Довести данный приказ до главных распорядителей средств бюджета Орловского района.
3.Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий финансовым отделом
Администрации Орловского района

Е.А.Лячина
Приложение к приказу

 финансового отдела

Администрации

Орловского района

от 20.04.2022 №21
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приказ финансового отдела Администрации Орловского района  от 14.08.2013.№29 «Об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Орловского района»
1.В приложении №1:

1.1. Пункт 1 раздела I изложить в редакции:

«1. Настоящее Положение разработано с учетом рекомендаций Программы Повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р, приказов Министерства финансов Российской Федерации от 14.11.2019 № 1031 «Об утверждении методических рекомендаций по проведению мониторинга качества финансового менеджмента», от 03.12.2010 № 552 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления региональными финансами» и определяет организацию проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Орловского района (далее – мониторинг качества финансового менеджмента) - анализа и оценки совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение бюджета, бюджетный учет и бюджетную отчетность, муниципальный финансовый контроль).».

1.2. Подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела II дополнить словами «план проведения аудиторских мероприятий в соответствии с пунктом 5.15 Приложения 1 к настоящему Положению».

1.3. В приложении № 1:

1.3.1. Пункт 2.6 раздела 2 изложить в редакции:

	«2.6.Качество Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет участников бюджетного процесса
	Наличие правового акта ГРБС,

содержащего:

1) процедуры составления, ведения и утверждения бюджетных смет, применяемые как к ГРБС, так и к подведомственны м участникам бюджетного процесса;

	10
	E(P) = 1, если правовой акт ГРБС полностью соответствует требованиям 1) –4) настоящего пункта;

E(P) = 0,5, если правовой акт ГРБС полностью или частично не соответствует хотя бы одному из требований

1) – 4) настоящего пункта;
	Сектор по бюджету на основании данных ГРБС..
	Показатель применяется для оценки правового обеспечения деятельности участников бюджетного процесса в части исполнения расходов бюджета на обеспечение выполнения

	2) процедуры составления и представления расчетов (обоснований) к бюджетным сметам;

3) процедуры составления и представления проектов бюджетных смет на этапе формирования бюджетных проектировок (бюджета);

4) положения, соответствующие другим положениям Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н.

	E(P) = 0, если правовой акт ГРБС полностью или частично не соответствует двум и более требованиям 1)

– 4) настоящего пункта.

	функций получателей средств бюджета.

Показатель рассчитываетс я

ежегодно.

Предоставляю тся копии документов».

1.3.2. Пункт 5.14 раздела 5 изложить в редакции:

	«5.14. Качество правового акта ГРБС об осуществлении внутреннего финансового аудита в ГРБС
	Наличие правового акта ГРБС,

регламентирующе го проведение внутреннего финансового аудита в соответствии с федеральными стандартами

	4
	E(P) = 1, если правовой акт ГРБС утвержден

E(P) = 0, если правовой акт ГРБС не утвержден
	Ведущий специалист по контролю

	Наличие правового акта ГРБС об осуществлени и внутреннего финансового аудита является положительны м фактором, способствующ им повышению качества финансового менеджмента.

Показатель рассчитываетс я ежегодно.

Предоставляю тся копии документов».

1.3.3. Раздел 5 дополнить пунктом 5.15 следующего содержания:

	«5.15. Наличие в плане проведения аудиторских мероприятий, утвержденных ГРБС,

мероприятий мониторинга качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (на основании пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), в том числе мероприятий по анализу объема материальных запасов
	Наличие в плане проведения аудиторских мероприятий проверки состояния учета, хранения, оценки потребности материальных запасов.

	3
	E(P) = 1, если мероприятие в плане присутствует

E(P) = 0, если мероприятие в плане отсутствует
	Ведущий специалист по контролю

	Проведение мероприятий по проверке состояния учета, хранения, оценки потребности материальных запасов способствует обеспечению оптимального количества материальных запасов и их эффективного использования.

Показатель рассчитывается ежегодно.

Предоставляютс я копии документов».

1.3.4. Пункты 7.1, 7.2 раздела 7 изложить в редакции:

	«7.1.

Квалификация сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения центрального аппарата ГРБС
	P=100*

1,5Nkd  Nh  Ns ,
N
где

Nkd  фактическое количество сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС, обладающих дипломами кандидата или доктора экономических наук по состоянию на 1 января текущего финансового года;

Nh  фактическое количество сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС, обладающих дипломами о высшем образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям), не имеющих дипломов кандидата или доктора экономических наук, по состоянию на 1 января текущего финансового года;

Nsфактическое количество сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС, обладающих дипломами о среднем профессиональном образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям), не имеющих дипломов о высшем образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям), по состоянию на 1 января текущего финансового года;

N общее фактическое количество сотрудников финансового

(финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС по состоянию на 1 января текущего финансового года.
	%
	40
	E(P) =

1,  если  P100%

0, если Ns  0
	Сектор по бюджету на основании данных ГРБС.
	Позитивно расценивается наличие в штате финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС сотрудников, имеющих дипломы кандидата или доктора экономических наук.

Целевым ориентиром для ГРБС является наличие в штате финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС 100%

сотрудников, обладающих дипломами о высшем образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям). Показатель рассчитывается ежегодно в соответствии с приложением № 6 к Положению

	7.2. Участие сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС в мероприятиях по профессионально му развитию в области экономики и финансов в последние три отчетных года
	P = 100* Nkv / N  ,

где

Nkv   - количество сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС, обладающих свидетельствами (сертификатами, удостоверениями и иными документами), подтверждающими принятие участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области экономики и финансов в последние три отчетных года;

N - общее фактическое количество сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения аппарата ГРБС, по состоянию на 1 января текущего финансового года.
	%
	30
	P

[image: image2]
E(P) = 100
	Сектор по бюджету на основании данных ГРБС.
	Участие в мероприятиях по профессиональн ому развитию в области экономики и финансов ведет к росту уровня квалификации сотрудников финансового (финансово- экономического) подразделения ГРБС.

Целевым ориентиром для ГРБС является значение показателя, равное 100%.

Показатель рассчитывается ежегодно в соответствии с приложением № 6 к Положению».

1.3.5. Пункт 9.1 раздела 9 изложить в редакции:

	«9.1.Эффективнос ть использования межбюджетных трансфертов за счет средств федерального, областного бюджетов
	Р =

КРмест./КРгрбс * 100, где:

КРмест. - кассовые расходы бюджета Орловского района источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты (субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты);
	%
	50
	E(P) = P/100

Показатель не рассчитывается по главным распорядителям, которые не получают межбюджетные трансферты (субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты) .В этом случае вес данного показателя распределяется по остальным показателям.
	Сектор по бюджету на основании данных ГРБС.

.
	Показатель позволяет оценить объем неисполненных на конец года бюджетных ассигнований.

Целевым ориентиром для ГРБС является использование межбюджетных трансфертов (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов) на 100%.

	КРгрбс – объем ассигнований, запланированный в бюджете Орловского района (субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты) по состоянию на конец

финансового года.

	Показатель рассчитывается ежегодно в соответствии с приложением № 3 к Положению.».

1.4. В приложении № 3:

1.4.1. Наименование параметра по коду строки «1700» изложить в редакции:

	«Объем кассовых расходов бюджета Орловского района, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты (субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты)
	1700».

1.4.2. Наименование параметра по коду строки «1701» изложить в редакции:

	«Объем ассигнований, запланированный в бюджете Орловского района (субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты) по состоянию на конец финансового года
	1701».

1.5. Приложение № 6 изложить в редакции:

«Приложение № 6
к Положению об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Орловского района
СВЕДЕНИЯ

о кадровом потенциале финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района на 1
20
г.

Главный распорядитель средств

бюджета Орловского района

Периодичность: годовая Единица измерения: чел.

	Численность сотрудников финансового

	(финансового-экономического) подразделения

	обладающих

	свидетельствами

	(сертификатами,

	Наименование управления, отдела
	Код строки
	по штату
	факти- чески*
	обладающих дипломами кандидата, доктора экономическ их наук
	обладающих дипломами об образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям):
	удостоверениями и иными документами), подтверждающим и принятие участия в мероприятиях по

профессионально

	му развитию в

	последние три

	отчетных года

	высшего
	среднего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	01

	Итого
	99

*) Фактическое количество сотрудников учитывает:
Сотрудник, отсутствующий ввиду продолжительной болезни, отпуска по беременности и родам или по уходу за ребенком учитывается в случае, если его штатная должность не замещена другим сотрудником, принятым на время его отсутствия. В противном случае учитывается сотрудник, фактически работающий взамен отсутствующего.
Исполнитель

(должность)
(подпись)
(расшифровка подписи)
(телефон)

"
"
20       г.».

1.6. Приложение № 9 изложить в редакции:

«Приложение № 9
к Положению об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Орловского района
Результаты годового мониторинга качества финансового менеджмента по главным распорядителям средств бюджета Орловского района
	наименование главного распорядителя средств бюджета Орловского района
	код главы
	мест о
	Общая оценка в баллах
	Наименование показателей оценки

	1.1.
	1.2.
	….

	1.Администрация Орловского района

	2.Контрольно-счетный орган  Орловского района

	3.финансовый отдел Администрации Орловского района

	4. Управление культуры и спорта Орловского района

	5.Управление образования Орловского района

	6.Управление социальной защиты населения Орловского района Ростовской области

	7.Комитет по имуществу Орловского района

	Средний итог оценки:
	*
	*».

1.7. В приложении № 12:

1.7.1. Раздел 5 дополнить пунктом 5.15 следующего содержания:

[image: image3]
1.7.2. Пункт 7.2 раздела 7 изложить в редакции:

[image: image4]
1.7.3. Пункт 9.1 раздела 9 изложить в редакции:

[image: image5]
2. В разделе 5 «Порядок заполнения Сведений о кадровом потенциале финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района (приложение № 6 к Положению)» приложения № 2:

2.1. Подпункты 5.3 - 5.8 пункта 5 изложить редакции:

«5.3. В графе 3 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района согласно штатному расписанию.

5.4. В графе 4 Сведений указывается фактическая численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района.

Фактическое количество сотрудников учитывает:

Сотрудник, отсутствующий ввиду продолжительной болезни, отпуска по беременности и родам или по уходу за ребенком учитывается в случае, если его штатная должность не замещена другим сотрудником, принятым на время его отсутствия. В противном случае учитывается сотрудник, фактически работающий взамен отсутствующего.

5.5. В графе 5 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района, обладающих дипломами кандидата или доктора экономических наук.

5.6. В графе 6 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района, обладающих дипломами о высшем образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям), не имеющих дипломов кандидата или доктора экономических наук.

5.7. В графе 7 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района, обладающих дипломами о среднем профессиональном образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям), не имеющих дипломов о высшем образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям).

5.8. В графе 8 Сведений указывается численность сотрудников финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств бюджета Орловского района, обладающих свидетельствами (сертификатами, удостоверениями и иными документами), подтверждающими принятие участия в мероприятиях по профессиональному развитию в последние три отчетных года.».

Значение показателя равное 1

Наличие правового акта ГРБС в соответствии с пунктом 5.15

приложения № 1 к Положению».

«5.15. Наличие в плане проведения аудиторских мероприятий, утвержденных ГРБС, мероприятий мониторинга качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (на основании пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), в том числе мероприятий по анализу объема материальных запасов

Значение показателя равное 1

Участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области экономики и финансов всех сотрудников финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата ГРБС, равное 100%».

«7.2. Участие сотрудников финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата ГРБС в мероприятиях по профессиональному развитию в области экономики и финансов в последние три отчетных года

Значение показателя равное 1

Использование межбюджетных субвенций и субсидий бюджетом Орловского района на 100%».

«9.1.Эффективность использования межбюджетных трансфертов бюджетом Орловского района  за счет средств федерального, областного бюджетов